
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N° 5 DI ORISTANO

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE

N _____ DEL ____________

Proposta n. 79 del 23/02/2026 

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Acquisizione beni e servizi
d.a.  Giuseppe Melis

OGGETTO: Presa d’atto Determinazione Dirigenziale Ares Sardegna n. 3221 del 25/11/2025 avente ad oggetto 
“Procedura aperta telematica per la fornitura, con modalità service, di dispositivi medici per i laboratori di  
emodinamica di  ATS Sardegna, per il  periodo di  5 anni,  con opzione di  rinnovo per ulteriori  2 anni.  CIG:  
799236543E. Esercizio proroga biennale a favore delle ASL Gallura – Nuoro – Oristano – Sulcis”. Nomina RUP 
e DEC ed adozione impegno di spesa.

Con  la  presente  sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività  e  le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore
d.a. Fabiola Murgia 

Il Responsabile del procedimento

Il Responsabile della Struttura Proponente
d.a. Servizio Acquisizione Beni e Servizi 
Giuseppe Melis 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria Locale n° 5 
di Oristano

SI [X ]           NO [ ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [ X ]

Pagina  1 di 7

581718
Font monospazio
    59                    24/02/2026



LA DIRETTRICE  GENERALE

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTE: la L.R. n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle norme 
in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale 
n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii così come integrata e modificata dalla L.R. n. 8 dell’11/03/2025;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/28 del 25/11/2021 con la quale è stata costituita l’Azienda socio-
sanitaria locale n. 5 di Oristano, individuando anche la sede legale della medesima;

ATTESO che con deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo della ASL di Oristano,  
dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41 
del 27/01/2023;

VISTA  la deliberazione n. 68/3 del 31/12/2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, ha  
provveduto, ai sensi del combinato disposto dell’art.11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D.Lgs. 171/2016, 
alla nomina della Dott.ssa Grazia Cattina quale Direttrice Generale dell’Azienda Sanitaria Locale n. 5 di Oristano; 

CONSIDERATO che, a seguito della citata DGR è stato stipulato apposito contratto di prestazione d’opera intellettuale 
tra la Regione Autonoma della Sardegna e la Dott.ssa Grazia Cattina, con durata anni 3 (tre) a decorrere dal 01 gennaio 
2026, in forza della quale la stessa si impegna a svolgere con impegno esclusivo a favore dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 5 di Oristano, le funzioni di Direttrice Generale; 

VISTE:

-  la delibera n.1 del 07 gennaio 2026 della Direttrice Generale avente ad oggetto: “Presa d’atto del contratto di 
prestazione d’opera intellettuale per lo svolgimento dell’incarico di Direttrice Generale dell’Azienda Socio-sanitaria Loca-
le n. 5 di Oristano stipulato tra la Regione Autonoma della Sardegna e la Dott.ssa Grazia Cattina in forza della Delibera  
di Giunta Regionale n. 68/3 del 31/12/2025”; 

- la delibera n. 2 del 12 gennaio 2026 del Direttrice Generale avente ad oggetto: “Conferma del Funzionigramma 
Aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle Strutture afferenti all’Area di staff, alla Tec-
nostruttura Amministrativa, al Dipartimento Prevenzione e ai Distretti Sanitari della ASL 5 di Oristano”;

RICHIAMATA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023, con la quale è stato conferito al  Dott.  Giuseppe Melis, 
l’incarico di direzione della SC Acquisizione beni e servizi, afferente alla Tecnostruttura amministrativa - ASL 5 di Orista-
no,

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa 
Anticorruzione e che non sussistono,  in capo allo stesso,  situazioni  di  conflitto di  interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

VISTA la Determinazione Dirigenziale ATS Sardegna n. 2744 del 29/05/2020 con la quale era stata aggiudicata – al RTI 
Medical Concept Lab / Boston Scientific per un importo quinquennale di complessivi € 31.053.566,77 IVA/C (pari a € 
6.210.713,35 annuali) - la procedura di gara con modalità service per la fornitura di dispositivi medici per i laboratori di  
emodinamica a favore delle ASL Gallura, Nuoro, Oristano e Sulcis, a seguito della quale è stato sottoscritto il contratto 
Rep. n. 119/2021; 

Pagina  2 di 7



VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 3221 del 25/11/2025, con la quale ARES Sardegna ha disposto:

• di approvare la previsione di rinnovo biennale – prevista in atti di gara - del sopra citato contratto per la fornitura 
di dispositivi medici per i laboratori di emodinamica a favore delle AS Gallura, Nuoro, Oristano e Sulcis; 

• che il suddetto rinnovo avrà validità dal 1 gennaio 2026 e sino al 31/12/2027, agli stessi patti e condizioni  
previsti nel contratto;

• che,  all’atto del  rinnovo biennale,  il  contratto sarà trasferito da ARES alle ASL beneficiarie che cureranno 
l’esecuzione dello stesso e il ciclo passivo;

• che  l’importo  complessivo  dell’appalto  in  oggetto,  da  trasferire  alla  ASL di  Oristano,  è  determinato  in  € 
1.832.669,51 IVA/E (€ 2.235.856,81 IVA/C);

VISTA la nota ARES Sardegna prot. n. PG/2025/57689 del 27/11/2025, acquisita al protocollo aziendale ASL Oristano 
con n. PG/2024/59573 del 28/11/2025, avente ad oggetto: "Procedura aperta per la fornitura in modalità service di dispo-
sitivi medici per i laboratori di emodinamica. Esercizio dell’opzione di rinnovo biennale a favore delle Asl Gallura, Nuoro, 
Oristano e Sulcis. Trasferimento contratto.", con la quale si comunicava:

• la  pubblicazione  della  suddetta  Determinazione  Dirigenziale  n.  3221/2025  di  approvazione  dell’esercizio 
dell’opzione di rinnovo biennale a favore del RTI Medical Concept Lab / Boston Scientific relativo alla procedura 
di gara con modalità service per la fornitura di dispositivi medici per i laboratori di emodinamica delle ASL Gallu-
ra, Nuoro, Oristano e Sulcis, a decorrere dal 01/01/2026, ai medesimi patti e condizioni di cui al contratto origi-
nario;

• il trasferimento dell’esecuzione del contratto alle suddette ASL destinatarie del service, per gli importi determi-
nati per le singole ASL;

• gli adempimenti in capo alla ASL beneficiaria del contratto, riconducibili principalmente all’individuazione e no-
mina del RUP e DEC per la fase di esecuzione, all’acquisizione del CIG derivato, all’assunzione dell’impegno di 
spesa a valere sul proprio bilancio, alla creazione della sub autorizzazione di spesa, all’inserimento del contrat-
to sul gestionale Sisar AMC, all’emissione degli ordini NSO relativi al service e alla fornitura dei dispositivi medi-
ci, alla liquidazione delle fatture emesse dal RTI aggiudicatario e ogni altro adempimento derivante dall’esecu-
zione del contratto;

VISTA la successiva Determinazione Dirigenziale di ARES Sardegna n. 361 del 11/02/2026 con cui è stata autorizzato 
l’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera c),  
al fine esclusivo di consentire l’acquisizione da parte di ARES Sardegna di un CIG “padre” da comunicare alle ASL ade-
renti affinché le stesse possano acquisire un CIG derivato per l’espletamento delle attività proprie della fase di esecuzio-
ne del contratto; 

VISTA altresì la nota ARES prot. n. 12177 del 19/02/2026 con la quale si comunica il CIG “padre” acquisito a seguito 
della suddetta procedura di cui alla determinazione n. 361/2026;

DATO ATTO che l’art. 45 del D.lgs 36/2023 dispone che le Stazioni appaltanti, destinano le risorse finanziarie, a valere 
sugli stanziamenti di cui al comma 1 del medesimo articolo, per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti nella misura  
non superiore al 2% dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di affidamento le  
quali sono ripartite per ogni opera, lavoro, servizio e fornitura, tra il RUP e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche,  
nonché tra i loro collaboratori;

RILEVATO pertanto che il quadro economico dell’intervento è articolato come segue:

Pagina  3 di 7



VOCE QUADRO ECONOMICO IMPORTO

A Recepimento rinegoziazione ARES Service Emodinamica – Durata 2 anni - IVA/E € 1.832.669,51

B IVA 22% € 403.187,30

Recepimento rinegoziazione ARES Service Emodinamica – Durata 2 anni - IVA/C € 2.235.856,81

C Spese per incentivi ex art. 45 D. Lgs. 36/2023: € 34.988,05

 Fascia Importo Zero - € 1.000.000: 2,00% € 20.000,00

Fascia Importo € 1.000.001 - € 3.000.000: 1,80% € 14.988,05

Valore complessivo della fornitura – Totale quadro economico € 2.270.844,86

RITENUTO di dover accantonare la somma di € 34.988,05 da destinare per l’erogazione degli incentivi per le funzioni 
tecniche, ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs 36/2023 e smi, la quale verrà successivamente ripartita e liquidata tra gli aventi  
diritto, per le attività di competenza, con successivo provvedimento dirigenziale, secondo le modalità e i criteri stabiliti nel 
Regolamento per la determinazione e la ripartizione degli incentivi alle funzioni tecniche della ASL di Oristano approvato 
con  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  240  del  02/12/2025  e  verranno  accantonati  come  di  seguito 
descritto:

Ufficio 
Autorizzativo

Anno di esercizio CONTO
Importo 

complessivo

ASSL 5
2026 – 25% CdC + 
quota anno 2026

A520040901
(Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.lgs 36/2023) € 21.867,53

ASSL 5 2027
A520040901

(Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.lgs 36/2023)
€ 13.120,52

RITENUTO pertanto necessario recepire – per quanto di competenza della ASL 5 di Oristano - la Determinazione Diri-
genziale ARES n. 3221 del 25/11/2025 con la quale è stato disposto il rinnovo biennale del contratto per la fornitura di di-
spositivi medici per i laboratori di emodinamica a favore delle AS Gallura, Nuoro, Oristano e Sulcis, a decorrere dal 1 
gennaio 2026 e sino al 31/12/2027, agli stessi patti e condizioni originariamente previsti nel contratto, con il relativo tra-
sferimento - da ARES alle ASL beneficiarie che cureranno l’esecuzione e il ciclo passivo – per un importo complessivo, 
determinato per la ASL di Oristano, pari a € 1.832.669,51 IVA/E (€ 2.235.856,81 IVA/C);

CONSIDERATO che la Asl n. 5 di Oristano ha individuato:

• RUP (relativamente alla fase di esecuzione) ai  sensi dell’art.  15 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, la Dott.ssa 
Fabiola Murgia – Dirigente della SC Servizio Acquisizione di Beni e Servizi della Asl n. 5 di Oristano - con il  
supporto  di  Sig.ra  Cristina  Serra,  Assistente  Amministrativo,  e  Michele  Delogu  Coadiutore  Amministrativo, 
assegnati al medesimo servizio - che provvederà alle necessarie comunicazioni nei confronti dell’O.E. in merito 
al presente affidamento alle condizioni, modalità, termini, prezzi come stabiliti  nella rinegoziazione citata in 
premessa;

• DEC ai sensi e per gli effetti dell’art. 114, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, Dott.ssa Silvia Demuru, Direttore FF del 
Servizio Farmacia Ospedaliera della ASL di Oristano, con il supporto operativo della Sig.ra Maria Luigia Grimal,  
assistente amministrativo presso il medesimo Servizio, che provvederà all’emissione degli ordini di fornitura 
tramite la procedura gestionale SiSaR, alla liquidazione delle corrispondenti fatture coordinando, a tal fine, tutte 
le attività - ivi comprese quelle di natura tecnico-contabile - necessarie a garantire un’ottimale esecuzione del 
contratto, relazionando periodicamente in merito al RUP. 

DATO ATTO che la fornitura di cui trattasi risulta inserita nella proposta (n. 46 del 09/02/2026) di Deliberazione del Diret-
tore Generale di integrazione alla programmazione triennale 2026/2028 delle acquisizioni di beni e servizi della ASL di 
Oristano, in fase di approvazione;

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e ss.mm.ii. e la L.R. 24/2020 e ss.mm.ii..

Pagina  4 di 7



Su proposta del Direttore della S.C. Servizio Acquisizione Beni e Servizi 

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. DI PRENDERE ATTO e recepire - per quanto di competenza della sola ASL di Oristano - il contenuto della Determina-
zione Dirigenziale Ares Sardegna n. 3221 del 25/11/2025 con la quale è stato disposto il rinnovo biennale del contratto 
per la fornitura di dispositivi medici per i laboratori di emodinamica a favore delle ASL Gallura, Nuoro, Oristano e Sulcis, 
a decorrere dal 1 gennaio 2026 e sino al 31/12/2027, agli stessi patti e condizioni originariamente previsti nel contratto  
stipulato con RTI Medical Concept Lab / Boston Scientific, con il relativo trasferimento - da ARES alle ASL beneficiarie 
che cureranno l’esecuzione e il ciclo passivo – per un importo complessivo, determinato per la ASL di Oristano, pari a € 
1.832.669,51 IVA/E (€ 2.235.856,81 IVA/C);

2. DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 2.235.856,81 IVA inclusa, verrà re-
gistrato sui bilanci d’esercizio anni 2026/2027 ed attribuito al sistema autorizzativo aziendale come di seguito rappresen-
tato:

ANNO UFFICIO AUT.VO MACRO NUMERO CONTO DESCRIZIONE CONTO IMPORTO IVA/C

2026 ASSL5 1

A501010602
Acquisti di dispositivi medico diagnostici 

in vitro (IVD)
€ 3.500,00

A501010603 Acquisti di altri dispositivi medici € 1.000.000,00

A501010601
Acquisti di dispositivi medici impiantabili 

attivi
€ 47.500,00

A514030609
Costi per altri servizi non sanitari (ester-

nalizzati) 
€ 66.928,41

2027 ASSL5 1

A501010602
Acquisti di dispositivi medico diagnostici 

in vitro (IVD)
€ 3.500,00

A501010603 Acquisti di altri dispositivi medici € 1.000.000,00

A501010601
Acquisti di dispositivi medici impiantabili 

attivi
€ 47.500,00

A514030609
Costi per altri servizi non sanitari (ester-

nalizzati) 
€ 66.928,41

   3. DI APPROVARE il quadro economico dell’intervento, così articolato: 

VOCE QUADRO ECONOMICO IMPORTO

A Recepimento rinegoziazione ARES Service Emodinamica – Durata 2 anni - IVA/E € 1.832.669,51

B IVA 22% € 403.187,30

Recepimento rinegoziazione ARES Service Emodinamica – Durata 2 anni - IVA/C € 2.235.856,81

C Spese per incentivi ex art. 45 D. Lgs. 36/2023: € 34.988,05

 Fascia Importo Zero - € 1.000.000: 2,00% € 20.000,00

Fascia Importo € 1.000.001 - € 3.000.000: 1,80% € 14.988,05

Valore complessivo della fornitura – Totale quadro economico € 2.270.844,86

4. DI ACCANTONARE la somma di € 34.988,05 da destinare per l’erogazione degli incentivi per le funzioni tecniche, ai 
sensi dell’art. 45 del D. Lgs 36/2023 e smi, la quale verrà successivamente ripartita e liquidata tra gli aventi diritto, per le  
attività di competenza, con successivo provvedimento dirigenziale, secondo le modalità e i criteri stabiliti nel Regolamen-
to per la determinazione e la ripartizione degli incentivi alle funzioni tecniche della ASL di Oristano approvato con Delibe-
razione del Commissario Straordinario n. 240 del 02/12/2025 e verranno accantonati come di seguito descritto:

Pagina  5 di 7



Ufficio 
Autorizzativo

Anno di esercizio CONTO Importo complessivo

ASSL 5
2026 – 25% CdC + 
quota anno 2026

A520040901
(Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.lgs 

36/2023)
€ 21.867,53

ASSL 5 2027
A520040901

(Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.lgs 
36/2023)

€ 13.120,52

5. DI INDIVIDUARE quali:

• RUP (relativamente alla fase di esecuzione) ai  sensi dell’art.  15 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, la Dott.ssa 
Fabiola Murgia – Dirigente della SC Servizio Acquisizione di Beni e Servizi della Asl n. 5 di Oristano - con il  
supporto  di  Sig.ra  Cristina  Serra,  Assistente  Amministrativo,  e  Michele  Delogu  Coadiutore  Amministrativo, 
assegnati al medesimo servizio - che provvederà alle necessarie comunicazioni nei confronti dell’O.E. in merito 
al presente affidamento alle condizioni, modalità, termini, prezzi come stabiliti  nella rinegoziazione citata in 
premessa;

• DEC ai sensi e per gli effetti dell’art. 114, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, Dott.ssa Silvia Demuru, Direttore FF del 
Servizio Farmacia Ospedaliera della ASL di Oristano, con il supporto operativo della Sig.ra Maria Luigia Grimal, 
assistente amministrativo presso il medesimo Servizio, che provvederà all’emissione degli ordini di fornitura 
tramite la procedura gestionale SiSaR, alla liquidazione delle corrispondenti fatture coordinando, a tal fine, tutte 
le attività - ivi comprese quelle di natura tecnico-contabile - necessarie a garantire un’ottimale esecuzione del 
contratto, relazionando periodicamente in merito al RUP. 

6.  DI  DEMANDARE al  Direttore  della  S.C.  Acquisizione Beni  e  Servizi  l’adozione degli  eventuali  provvedimenti  di 
sostituzione dei DEC, e/o di nomina di ulteriori assistenti degli stessi con funzioni di Direttori Operativi. 

7. DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione:

• alla Direzione del Servizio Farmaceutico Ospedaliero, alla S.C. Servizio Gestione Risorse economico – finan-
ziarie e alla S.C, Programmazione e Controllo per gli adempimenti di competenza;

• alla  S.C.  Servizio  Affari  Generali  e  Area delle  funzioni  legali  per  la  pubblicazione all’Albo Pretorio  on-line  
dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano.

LA DIRETTRICE GENERALE

Dott.ssa Grazia Cattina

Pagina  6 di 7



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della Azienda 
Socio-sanitaria Locale n° 5 di Oristano dal _______________ al _______________

Il Direttore della S. C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali della ASL 5 di Oristano o  
suo Delegato _______________________________

Pagina  7 di 7

581718
Font monospazio
        24/02/2026                       11/03/2026

581718
Font monospazio
Delegato


		2026-02-23T12:28:50+0100
	MURGIA FABIOLA


		2026-02-23T16:40:10+0100
	Giuseppe Melis


		2026-02-24T10:29:54+0100
	GRAZIA CATTINA


		2026-02-24T12:41:04+0100
	MASSIMO PORCHEDDA




